



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕБЯЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«26» апреля 2023 г.

№ 6

Заключение
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета муниципального образования Лебяжский муниципальный округ
Кировской области за 2022 год

1. Общие положения

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Лебяжский муниципальный округ за 2022 год подготовлено Контрольно-счетной комиссией Лебяжского муниципального округа в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 37 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Лебяжский муниципальный округ Кировской области, утвержденного решением Думы Лебяжского муниципального округа от 20.10.2021 г. № 34 (далее – Положение о бюджетном процессе), статьи 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Лебяжского муниципального округа, утвержденного решением Думы Лебяжского муниципального округа от 28.10.2021 № 49, планом работы Контрольно-счетной комиссии Лебяжского муниципального округа на 2023 год.

Отчет об исполнении бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год представлен в Контрольно-счетную комиссию 27 марта 2023 года, в срок, установленный частью 2 статьи 36 Положения о бюджетном процессе. Перечень документов и материалов, представленных одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета округа, соответствует требованиям статьи 38, 40 Положения о бюджетном процессе.

2. Анализ социально-экономической ситуации в Лебяжском муниципальном округе в 2022 году

В рамках проверки годового отчета об исполнении бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год проведен анализ некоторых основных показателей, принятых к расчету при формировании местного бюджета и фактически сложившихся по итогам отчетного года.

Данные о выполнении отдельных основных прогнозных показателей социально-экономического развития Лебяжского муниципального округа за

2022 год представлены в таблице:

Наименование показателей	Факт 2021 года	2022 год		
		Прогноз	Факт	Отклонение
Оборот по полному кругу предприятий, тыс.руб.	1 245 595,4	1 249 170	1 709 753,8	+36,9%
Объем инвестиций в основной капитал, тыс.руб.	116 300,7	40 387	103 441	+256,1%
Уровень зарегистрированной безработицы на конец года, %	2,7	3,36	1,8	-1,56 п.п.

По итогам 2022 года оборот по полному кругу предприятий составил 1 709,75 млн. руб. при прогнозируемом значении 1 249,17 млн. руб., что на 36,9% выше прогнозируемого показателя и на 37,3% выше показателя 2021 года. Промышленными предприятиями и индивидуальными предпринимателями в 2022 году отгружено товаров, работ, услуг на сумму 752,3 млн. руб., что на 221,45 млн. руб. выше 2021 года.

Объемы оборота розничной торговли имеют стабильную тенденцию роста. Оборот розничной торговли по полному кругу хозяйствующих субъектов (включая ИП) за 2022 год составил 496,88 млн. руб., с увеличением к уровню 2021 года на 8,5%, а по крупным и средним предприятиям округа увеличился на 40,0 млн. руб. или на 18,2% к уровню прошлого года.

Объем оборота общественного питания за 2022 год по предварительным данным составил 15,85 млн. руб. или в сопоставимых ценах — 100% к предыдущему году.

Более высокие темпы роста чем планировалось при утверждении бюджета сложились по объему инвестиций в основной капитал. Объем инвестиций в основной капитал по сравнению с прогнозным значением увеличился на 63 054 тыс. руб., или более чем в 2,5 раза, при этом по сравнению с 2021 годом отмечается снижение на 11%.

Фонд начисленной заработной платы в 2022 году составил 403 252,08 тыс. руб. с ростом к 2021 году на 5% или на 19 203,31 тыс. рублей.

Среднемесячная начисленная заработная плата на одного работника составила 25 477,13 руб. с ростом к уровню 2021 года на 5,8%.

Уровень зарегистрированной безработицы на конец 2022 года составил 1,8% от численности экономически активного населения, что ниже показателя, установленного прогнозом (3,36%). По данным Отдела трудоустройства Лебяжского муниципального округа численность граждан, состоящих на учете в органах государственной службы занятости на 01.01.2023 года, составила 43 человек (на 01.01.2022 года — 69 человек).

3. Общая характеристика исполнения бюджета Лебяжского муниципального округа

Решением Думы Лебяжского муниципального округа от 10.12.2021 № 78 «О бюджете муниципального образования Лебяжский муниципальный округ Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее — Решение Думы №78 от 10.12.2021) первоначально на 2022 год прогнозируемый объем доходов был утвержден в сумме 159 991 275 рублей,

расходов — в сумме 159 991 275 рублей с дефицитом 0 рублей.

Основные характеристики бюджета Лебяжского муниципального округа в течение 2022 года корректировались 7 раз, в результате:

- доходы увеличились на 21 227 092 рублей (13,3%) и составили 181 218 367 рублей,

- расходы увеличились на 28 122 746 рублей (17,6%) и составили 188 114 021 рубль,

- дефицит бюджета спланирован в сумме 6 895 654 рубля.

Основные характеристики бюджета Лебяжского муниципального округа на 2022 год представлены в следующей таблице: (тыс. руб.)

Показатели	Бюджет Лебяжского муниципального округа на 2022 год, утвержденный Решением Думы № 78, в том числе в редакции Решений:		Прогноз (по расходам в соответствии со сводной бюджетной росписью)	Исполнено за январь-декабрь 2022 года
	10.12.2021 № 78 (первоначальный план)	22.12.2022 № 227 (уточненный план)		
Доходы	159 991,3	181 218,4	181 218,4	185 712,0
Расходы	159 991,3	188 114,0	188 114,0	179 846,6
Профицит (+) / Дефицит (-)	0,0	- 6 895,6	-/-	+ 5 865,4

Фактическое исполнение бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год по доходам составило 185 712,052 тыс. рублей, или 102,5% от уточненного и 116,1% от первоначального планов; по расходам 179 846,634 тыс. рублей, или 95,6% от уточненного (в соответствии со сводной бюджетной росписью) и 112,4% от первоначального планов. По итогам 2022 года сложился профицит местного бюджета в объёме 5 865,418 тыс. рублей.

Внесение изменений в бюджет Лебяжского муниципального округа, в основном, было обусловлено увеличением расходов бюджета за счет остатков средств, образовавшихся на начало отчетного года, уточнением объема областных средств, фактическим поступлением собственных доходов относительного первоначально запланированных объемов, сокращением и перераспределением ассигнований между главными распорядителями средств бюджета округа.

Муниципальный долг муниципального округа за 2022 год остался без изменения и составил на 01.01.2023 года 5 000 тыс. рублей.

Ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ по объему бюджетного дефицита, муниципального долга и расходов на его обслуживание, соблюдению верхнего предела муниципального долга, установленного решением о бюджете, в течение 2022 года соблюдались.

Соблюден норматив на содержание органов местного самоуправления, доведенный Постановлением Правительства Кировской области от 24.01.2022 №10-П в сумме 39 529,0 тыс. рублей. Исполнение составило 89,1%, сумма экономии составила 4 323,0 тыс. рублей.

Остатки средств бюджета муниципального округа на конец 2022 года составили 12 761,5 тыс. рублей и по сравнению с остатками средств на начало

года увеличились на 85%.

4. Исполнение доходной части бюджета округа в 2022 году

4.1. Поступления доходов бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год приведены в следующей таблице:

Показатели	Первоначальный прогноз доходов на 2022 год, тыс. руб.	Уточненный прогноз доходов на 2022 год, тыс. руб.	Исполнение			Отклонение		
			2022 год		2021 год	2022/2021		
			тыс. руб.	в % к уточненному прогнозу	в % к первоначальному прогнозу	тыс. руб.	гр.4-гр.7, тыс. руб.	гр.8/гр.7, %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Налоговые доходы	32 214,9	34 088,4	39 579,3	116,1	122,9	33 462,2	+6 117,1	+18,3
Неналоговые доходы	5 837,8	6 726,4	8 054,9	119,8	138,0	8 723,7	-668,8	-7,7
Безвозмездные поступления	121 938,6	140 403,6	138 077,9	98,3	113,2	118 948,2	+19 129,7	+16,1
Доходы - всего	159 991,3	181 218,4	185 712,1	102,5	116,1	161 134,1	+24 578,0	+15,3

В течение 2022 года прогноз поступления доходов бюджета по сравнению с первоначально утвержденным объемом был увеличен на 21 227,1 тыс. руб., или на 13,3%, в том числе за счет увеличения безвозмездных поступлений на 18 465,0 тыс. руб. (или на 15,1%), по налоговым доходам увеличен на 1 873,5 тыс. руб. (на 5,8%), по неналоговым доходам на 888,6 тыс. руб. (на 15,2%).

Фактически доходы бюджета округа по итогам 2022 года составили 185 712,1 тыс. руб., что на 4 493,7 тыс. руб. (или на 2,5%) выше уточненного прогноза на год. При общем исполнении доходов бюджета на уровне 102,5% к уточненному прогнозу, налоговые и неналоговые доходы исполнены на уровне 116,7%, безвозмездные поступления - на 98,3%.

Доля собственных доходов в общем объеме доходов за 2022 год составила 25,6%, безвозмездные поступления составляют 74,4%.

По сравнению с предыдущим годом поступления в бюджет округа в целом увеличились на 24 578,0 тыс. руб. или на 15,3%, в том числе: объем безвозмездных поступлений увеличился на 19 129,7 тыс. руб. или на 16,1%, рост налоговых доходов составил 18,3% или на 6 117,1 тыс. руб., при этом произошло снижение неналоговых доходов на 668,8 тыс. руб. или на 7,7%.

4.2. В 2022 году **налоговые доходы** составили 39 579,3 тыс. руб. или 21,3% доходов бюджета округа. Свыше запланированных уточненных назначений поступило 5 490,9 тыс. руб. Уточненный план по доходам исполнен по всем налоговым платежам.

Первоначальный прогноз по налоговым доходам в ходе исполнения бюджета 2022 года уменьшен по двум доходным источникам: по налогу на

доходы физических лиц на 300 тыс. руб. (на 1,8%) и земельному налогу с физических лиц на 220 тыс. руб. или на 27,2%.

В 2022 году по сравнению с 2021 годом поступления налоговых доходов в местный бюджет увеличились на 6 117,1 тыс. руб., или на 18,3%.

Объем поступлений и структура **налоговых доходов** в 2022 году представлены в таблице:

Наименование показателей	Первоначальный план, тыс. руб	Уточненный план тыс. руб.	Исполнение					Отклонение	
			2022 год			2021 год		2022 / 2021	
			тыс. руб.	в % к уточненному прогнозу доходов	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %	гр. 4 — гр. 7 (тыс. руб.)	гр. 9 / гр. 7 (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Налоговые доходы всего, в том числе:	32 214,9	34 088,4	39 579,3	116,1	100	33 462,2	100	+6 117,1	+18,3
Налог на доходы физических лиц	16 600,0	16 300,0	17 147,4	105,2	43,3	15 626,3	46,7	+1 521,1	+9,7
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты	6 952,6	7 452,6	8 020,9	107,6	20,3	6 814,0	20,3	+1 206,9	+17,7
Налог, взимаемый в связи с применением УСН	4 000,0	5 647,2	8 311,7	147,2	21,0	5 342,6	16,0	+2 969,1	+55,6
ЕНВД	0	-8,6	-8,6	100	0	502,7	1,5	-511,3	-101,7
Единый сельскохозяйственный налог	472,1	472,1	1 310,7	277,7	3,3	1 000,4	3,0	+310,3	+31,0
Налог, в связи с применением патентной системы	220,0	220,0	284,4	129,3	0,7	224,5	0,7	+59,9	+26,7
Налог на имущество физических лиц	891,7	1 017,5	1 119,4	110,0	2,8	866,9	2,6	+252,5	+29,1
Налог на имущество организаций	618,5	668,6	730,9	109,3	1,9	657,3	2,0	+73,6	+11,2
Земельный налог с организаций	1 191,7	1 270,7	1 492,7	117,5	3,8	1 312,1	3,9	+180,6	+13,8
Земельный налог с физических лиц	808,3	588,3	643,4	109,4	1,6	593,1	1,8	+50,3	+8,5
Государственная пошлина	460,0	460,0	526,4	114,4	1,3	522,3	1,5	+4,1	+0,8

Наибольший темп прироста в 2022 году отмечается по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (55,6%), единому сельскохозяйственному налогу (31%), по налогу на имущество физических лиц (29,1%) и по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы (26,7%).

Также в 2022 году выросли поступления по акцизам на нефтепродукты (17,7%), по земельному налогу с организаций (на 13,8%), налогу на имущество организаций (на 11,2%).

В структуре налоговых доходов в 2022 году наибольший удельный вес занимают поступления от налога на доходы физических лиц (43,3%), от налога,

взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения (21%), учитываемого в составе налогов на совокупный доход, а также от акцизов на нефтепродукты (20,3%).

Поступление **налога на доходы физических лиц** в 2022 году составило 17 147,4 тыс. руб. или 105,2% уточненного прогноза и превысило поступления налога в 2021 году на 1 521,1 тыс. руб. (на 9,7%).

Поступление **акцизов на нефтепродукты** в 2022 году составило 8 020,9 тыс. руб., что выше на 568,3 тыс. руб. (на 7,6%) уточненного прогноза на год. По сравнению с 2021 годом поступления акцизов увеличились на 1 206,9 тыс. руб., или на 17,7%.

Поступление **налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения**, в 2022 году составило 8 311,7 тыс. руб. что на 2 969,1 тыс. руб. (на 55,6%) выше поступлений 2021 года. Исполнение налога по отношению к уточненному прогнозу 2022 года составило 147,2%.

Поступление **единого сельскохозяйственного налога** в 2022 году составило 1 310,7 тыс. руб. с ростом к уровню 2021 года на 310,3 тыс. руб. или на 31%. Исполнение налога по отношению к уточненному прогнозу 2022 года составило 277,7%.

Поступление **налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения**, в 2022 году составило 284,4 тыс. руб., что на 59,9 тыс. руб. (на 26,7%) выше по сравнению с 2021 годом. Исполнение налога по отношению к уточненному прогнозу 2022 года составило 129,3%.

Поступление **налога на имущество физических лиц** в 2022 году составило 1 119,4 тыс. руб. с ростом к уровню 2021 года 252,5 тыс. руб. или на 29,1%. Исполнение налога по отношению к уточненному прогнозу 2022 года составило 110%.

Объем поступлений по **налогу на имущество организаций** в 2022 году составил 730,9 тыс. руб., или 109,3% к уточненному годовому плану, с ростом к уровню 2021 года на 73,6 тыс. руб. (на 11,2%).

Поступление **земельного налога с организаций** в 2022 году составило 1 492,7 тыс. руб. с ростом к уровню 2021 года на 180,6 тыс. руб. или на 13,8%. Исполнение налога по отношению к уточненному прогнозу 2022 года составило 117,5%.

Поступление **земельного налога с физических лиц** в 2022 году составило 643,4 тыс. руб. с ростом к уровню 2021 года на 50,3 тыс. руб. или на 8,5%. Исполнение налога по отношению к уточненному прогнозу 2022 года составило 109,4%

Поступление **государственной пошлины** составило 526,4 тыс. руб. с ростом к уровню 2021 года на 4,1 тыс. руб. или 0,8%. Уточненный прогнозный план выполнен на 114,4%.

4. 3. Неналоговые доходы в 2022 году поступили в бюджет Лебяжского муниципального округа в сумме 8 054,9 тыс. руб., или 119,8% уточненных

плановых назначений. Первоначальный прогнозный план в ходе исполнения бюджета 2022 года по неналоговым доходам был увеличен на 888,6 тыс. рублей, или на 15,2%.

В течение 2022 года прогнозные значения отдельных доходов были существенно увеличены, так доходы от продажи материальных и нематериальных активов были увеличены в 11,5 раза.

Объём поступлений и структура **неналоговых доходов** в 2022 году представлены в таблице:

Наименование показателей	Первоначальный план, тыс. руб.	Уточненный план тыс. руб.	Исполнение					Отклонение	
			2022 год			2021 год		2022 / 2021	
			тыс. руб.	в % к уточненному прогнозу доходов	уд. вес, %	тыс. руб.	уд.вес, %	гр. 4 — гр. 7 (тыс. руб.)	гр. 9 / гр. 7 (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Неналоговые доходы всего, в том числе:	5 837,8	6 726,4	8 054,9	119,8	100	8 723,7	100	-668,8	-7,7
Доходы от использования имущества:	3 524,2	3 484,7	4 086,4	117,3	50,7	3 881,9	44,5	+204,5	+5,3
<i>доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки</i>	<i>1 695,7</i>	<i>1 657,1</i>	<i>2 169,9</i>	<i>130,9</i>	<i>26,9</i>	<i>1 895,5</i>	<i>21,7</i>	<i>+274,4</i>	<i>+14,5</i>
<i>доходы от сдачи в аренду имущества</i>	<i>1 070,4</i>	<i>1 014,1</i>	<i>1 056,3</i>	<i>104,2</i>	<i>13,1</i>	<i>1 181,7</i>	<i>13,6</i>	<i>-125,4</i>	<i>-10,6</i>
<i>прочие поступления от использования имущества</i>	<i>758,1</i>	<i>813,5</i>	<i>860,2</i>	<i>105,7</i>	<i>10,7</i>	<i>804,7</i>	<i>9,2</i>	<i>+55,5</i>	<i>6,9</i>
Платежи при пользовании природными ресурсами	12,6	13,3	13,3	100	0,2	6,0	0,1	+7,3	121,7
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 212,2	2 604,9	2 881,3	110,6	35,8	2 879,8	33,0	+1,5	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	50,0	575,1	905,1	157,4	11,2	687,6	7,9	+217,5	31,6
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	38,8	40,8	161,2	395,1	2,0	413,4	4,7	-252,2	-61,0
Прочие неналоговые доходы, в том числе:	0	7,6	7,6	100	0,1	855,0	9,8	-847,4	-99,1
<i>Инициативные платежи</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>855,0</i>	<i>9,8</i>	<i>-855,0</i>	

По сравнению с 2021 годом поступления неналоговых доходов в 2022 году сократились на 668,8 тыс. руб., или на 7,7%, в основном, за счет отсутствия в 2022 году прочих неналоговых доходов — инициативных платежей, а также по штрафам, санкциям, возмещению ущерба на 252,2 тыс. руб. или на 61% и по доходам от сдачи в аренду имущества на 125,4 тыс. руб. или на 10,6%.

Положительная динамика неналоговых поступлений в бюджет муниципального округа в 2022 году сложилась по следующим видам доходов:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки на 274,4 тыс. руб., или на 14,5%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 217,5 тыс. руб., или на 31,6%;
- прочие поступления от использования имущества на 55,5 тыс. руб., или на 6,9%;
- платежи при пользовании природными ресурсами на 7,3 тыс. руб., или на 121,7%;
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 1,5 тыс. руб. или на 0,1%.

В структуре неналоговых доходов по итогам 2022 года наибольший удельный вес занимают доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - 35,8%, доходы от аренды земельных участков - 26,9%. Доля доходов от сдачи в аренду имущества составила 13,1%.

4.4. Согласно информации, предоставленной финансовым управлением администрации Лебяжского муниципального округа, **объем недоимки в консолидированный бюджет Лебяжского муниципального округа по налоговым платежам** на 01.01.2023 года составил 904,85 тыс. руб. и по сравнению с показателями на 01.01.2022 года увеличился на 6,6 тыс. руб. (на 0,7%).

Наибольший удельный вес в структуре недоимки в консолидированный бюджет Лебяжского муниципального округа занимает задолженность по имущественным налогам - 84,5%, или 764,4 тыс. руб., в том числе: земельный налог с организаций в сумме 321,6 тыс. руб., налог на имущество физических лиц в сумме 302,1 тыс. руб., земельный налог с физических лиц в сумме 140,7 тыс. рублей. Недоимка по налогу, взимаемому в связи с упрощенной системой налогообложения (УСНО) составила 112,8 тыс. руб., по НДФЛ (в части муниципального образования) в сумме 21,7 тыс. рублей.

Снижение недоимки достигнуто только по ЕНВД на 12,5 тыс. руб. (на 67,6%) и НДФЛ на 9,8 тыс. руб. (на 31%). По остальным всем налогам отмечается рост недоимки: по УСНО на 4,4 тыс. руб. (на 4,1%), по земельному налогу с организаций на 22,6 тыс. руб. (на 7,5%), по налогу на имущество физических лиц на 3,3 тыс. руб. (на 1,1%), по земельному налогу с физических лиц на 11,3 тыс. руб. (на 8,7%).

По неналоговым доходам задолженность в консолидированный бюджет Лебяжского муниципального округа по состоянию на 01.01.2023 года составила 474,9 тыс. рублей и увеличилась по сравнению с началом 2022 года на 41,8 тыс. руб. или на 9,7%, из них:

- задолженность по арендной плате за землю 202,9 тыс. руб., снижение по сравнению с началом 2022 года составило 78,8 тыс. руб. или 28,2%;
- задолженность по аренде имущества 59,6 тыс. руб., на начало года недоимка отсутствовала;

- задолженность за наём жилых помещений по договорам социального найма в сумме 212,4 тыс. руб., рост задолженности по отношению к началу 2022 года составил 61,0 тыс. руб. или 40,3%.

4.5. Безвозмездные поступления в структуре доходов бюджета Лебяжского муниципального округа по итогам 2022 года занимают 74,4% (в 2021 году – 73,8%), их объем составил 138 077,9 тыс. руб., или 98,3% к уточненным плановым назначениям.

Объём и структура **безвозмездных поступлений** за 2022 год представлены в таблице:

Наименование показателей	Первоначальный план, тыс. руб.	Уточненный план тыс. руб.	Исполнение				Отклонение		
			2022 год			2021 год		2022 / 2021	
			тыс. руб.	в % к уточненному прогнозу доходов	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %	гр. 4 — гр. 7 (тыс. руб.)	гр. 9 / гр. 7 (%)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Безвозмездные поступления всего, в том числе:	121 938,6	140 403,6	138 077,9	98,3	100	118 948,2	100	+19 129,7	+16,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ:									
Дотации	41 220,0	41 220,0	41 220,0	100	29,9	32 930,5	27,7	+8 289,5	+25,2
Субсидии	59 036,6	76 665,5	75 929,8	99,0	55,0	63 782,9	53,6	+12 146,9	+19,0
Субвенции	21 682,0	20 723,3	19 123,7	92,3	13,8	20 433,8	17,2	-1 310,1	-6,4
Иные МБТ	0	1 665,6	1 665,6	100	1,2	1 785,7	1,5	-120,1	-6,7
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Прочие безвозмездные поступления	0	129,2	139,2	107,7	0,1	30	0	+109,2	+364
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0	0	-0,4	-	0	-14,7	0	+14,3	-97,3

По сравнению с 2021 годом объём безвозмездных поступлений увеличился на 19 129,7 тыс. руб. или на 16,1% за счет увеличения субсидий на 12 146,9 тыс. руб. (на 19%) и дотаций на 8 289,5 тыс. руб. (на 25,2%), а также прочих безвозмездных поступлений на 109,2 тыс. руб. (на 364%), при одновременном сокращении субвенций на 1 310,1 тыс. руб. (на 6,4%) и иных межбюджетных трансфертов на 120,1 тыс. руб. (на 6,7%).

По итогам исполнения местного бюджета 2022 года из областного бюджета не в полном объеме поступила субвенция на:

реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (90,6% от плана) в связи с отсутствием потребности.;

возмещение расходов, связанных с предоставлением меры социальной поддержки пед. работникам (82% от плана) в связи с отсутствием потребности;

выплату отдельным категориям специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты (89,6% от плана) в связи с отсутствием потребности;

мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (0% от плана) в связи с несостоявшейся процедурой торгов.

Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, в 2022 году составил 0,4 тыс. рублей со знаком «минус».

5. Исполнение расходной части бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год

5.1. В ходе исполнения бюджета Лебяжского муниципального округа **общий объем расходов** был увеличен на 28 122 746 тыс. рублей, или на 17,6%. По итогам отчетного года расходная часть местного бюджета исполнена в объеме 179 846,6 тыс. руб., или на 95,6% к уточненным бюджетным назначениям.

Отраслевая структура расходов бюджета Лебяжского муниципального округа в 2022 году представлена в таблице:

Наименование показателя	Утверждено сводной бюджетной росписью, тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.	Процент исполнения	Доля в общем объеме расходов, %	Справочно:	
					Исполнено в 2021 году, тыс. руб.	Отклонение 2022/2021, тыс. руб.
1	2	3	4	5	7	8
ВСЕГО РАСХОДОВ:	188 114,0	179 846,6	95,6	100	160 798,0	+19 048,6
Общегосударственные вопросы	49 328,8	46 980,1	95,2	26,1	46 552,5	+427,6
Национальная оборона	281,0	281,0	100	0,2	828,4	-547,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 000,1	3 489,9	87,2	1,9	3 213,0	+276,9
Национальная экономика	49 196,9	47 281,8	96,1	26,3	31 122,0	+16 159,8
Жилищно- коммунальное хозяйство	4 597,2	3 576,6	77,8	2,0	4 872,4	-1 295,8
Охрана окружающей среды	2 116,9	2 100,0	99,2	1,2	0	+2100,0
Образование	34 877,4	33 234,8	95,3	18,5	32 914,9	+319,9
Культура, кинематография	31 323,0	30 950,4	98,8	17,2	27 803,9	+3 146,5
Социальная политика	11 585,8	11 191,1	96,6	6,2	9 731,5	+1 459,6
Физическая культура и спорт	725,0	679,2	93,7	0,4	3 256,7	-2 577,5

Обслуживание государственного и муниципального долга	81,9	81,7	99,8	0	502,7	-421,0
--	------	------	------	---	-------	--------

По сравнению с 2021 годом объём расходов бюджета Лебяжского муниципального округа увеличился на 19 048,6 тыс. руб., или на 11,8%.

В общем объёме расходов бюджета Лебяжского муниципального округа в 2022 году наибольший удельный вес занимают национальная экономика (26,3%) и общегосударственные вопросы (26,1%).

Значительный удельный вес в объёме произведенных расходов занимают расходы на образование (18,5%) и на культуру, кинематографию (17,2%).

По итогам 2022 года уровень исполнения местного бюджета по расходам составил 95,6%, что выше исполнения 2021 года (93,8%) на 1,8 процентных пункта.

Объём неисполненных бюджетных ассигнований в 2022 году составил 8 267,4 тыс. руб., или 4,4% от общего объёма расходов 2022 года в соответствии со сводной бюджетной росписью. Объём неисполненных бюджетных ассигнований в 2021 году составлял 10 591,2 тыс. руб. (6,2% от общего объёма расходов).

Освоение бюджетных ассигнований менее 98% сложилось по семи разделам бюджетной классификации из одиннадцати. Наибольший объём неисполненных расходов сложился по разделам: «Общегосударственные вопросы» - 2 348,8 тыс. руб., «Национальная экономика» (в основном по направлению дорожное хозяйство) - 1 915,1 тыс. руб., «Образование» - 1 642,6 тыс. руб. и «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 1 020,6 тыс. рублей.

Освоение ассигнований в разрезе главных распорядителей бюджетных средств составляет от 43,7% до 100%. Самый низкий процент освоения ассигнований по Думе Лебяжского муниципального округа, где плановые ассигнования освоены на 43,7% (неисполненные ассигнования составили - 2,3 тыс. руб.), по администрации Лебяжского муниципального округа, где плановые ассигнования освоены на 94,5% (5 670,7 тыс. руб.) и по управлению образования, где плановые ассигнования освоены на 95,2% (1 969,7 тыс. руб.). Освоение ассигнований по управлению культуры, физкультуры и делам молодёжи составило 98,4% (593,1 тыс. руб.), по финансовому управлению администрации Лебяжского муниципального округа - на 99,5% (31,3 тыс. руб.), по Контрольно-счетной комиссии Лебяжского муниципального округа исполнение составило 100%.

В приложении № 2 «Расходы бюджета муниципального округа по ведомственной структуре расходов бюджета за 2022 год» по коду 936 0502 0600004000 000 арифметическая ошибка 1416259 руб. вместо 1416260 руб.

Анализ расходов бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год в зависимости от их экономического содержания показал, что на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда было направлено 74 009,0 тыс. руб., или 41,2% от общего объёма расходов; на закупку товаров, работ и услуг – 67 354,1 тыс. руб. (37,5%); на социальное обеспечение и иные выплаты населению – 10 675,6 тыс. руб. (5,9%); предоставлено субсидий бюджетным

учреждениям в сумме 24 703,7 тыс. руб. (13,7%); предоставлено субсидий юридическим и физическим лицам в сумме 1 921,7 тыс. руб. (1,1%), прочие расходы – 1 100,8 тыс. руб. (0,8%); обслуживание муниципального долга – 81,7 тыс. рублей.

Большая часть прочих расходов бюджета (85,5%) сложилась за счет уплаты текущих налогов, пошлин, сборов. Вместе с тем, по этой же статье были произведены *расходы на уплату штрафов в сумме 160 тыс. руб., в том числе за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения в сумме 100,0 тыс. руб., за нарушение требований санитарно-эпидемиологических норм к условиям отдыха и оздоровления детей и молодежи в сумме 60,0 тыс. рублей.*

Исходя из смысла и содержания ст. 34, 162 БК РФ, указанные расходы не считаются заданным результатом деятельности главных распорядителей средств бюджета Лебяжского муниципального округа и их подведомственных учреждений, поэтому *являются неэффективными.*

5.2. Исполнение бюджета Лебяжского муниципального округа в 2022 году осуществлялось в рамках 14 муниципальных программ.

Объем расходов бюджета округа, включенный в муниципальные программы, составил 187 304,3 тыс. рублей, или 99,6% от общего объема расходов бюджета. Фактические расходы составили 179 039,5 тыс. руб. или 95,6% уточненного годового плана.

Расходы бюджета в 2022 году в разрезе муниципальных программ Лебяжского муниципального округа представлены в таблице:

Наименование муниципальной программы Лебяжского муниципального округа	Решение Думы № 78 от 10.12.2021 (первоначальный план), тыс. руб.	Утверждено сводной бюджетной росписью, тыс. руб.	Исполнено тыс. руб.	Процент исполнения гр.4/гр.3, %	Не исполнено гр.3- гр.4, тыс. руб.
1	2	3	4	5	6
ВСЕГО	159 167,6	187 304,3	179 039,5	95,6	8 264,8
Развитие образования	35 817,1	39 550,7	37 639,8	95,2	1 910,9
Развитие культуры и туризма	31 610,6	35 519,4	35 007,4	98,6	512,0
Повышение эффективности реализации молодежной политики и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи	939,0	1 044,3	1 044,3	100	0,0
Развитие физической культуры и спорта	230,0	725,0	679,3	93,7	45,7
Развитие строительства и архитектуры	590,0	335,1	306,8	91,5	28,3
Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры, благоустройство территории	1 548,4	4 160,6	3 480,1	83,6	680,5
Развитие транспортной системы	33 115,6	45 766,5	44 166,4	96,5	1 600,1
Управление муниципальным имуществом муниципального образования	1 158,8	4 077,0	3 374,6	82,8	702,4
Развитие муниципального управления	48 735,2	47 954,7	45 905,0	95,7	2 049,7
Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов	0,0	2 117,0	2 100,0	99,2	17,0
Развитие агропромышленного комплекса	1 673,2	1 330,1	1 330,1	100	0,0
Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения	3 749,7	4 200,1	3 489,9	83,1	710,2
Профилактика правонарушений и борьба с преступностью	0,0	513,8	505,8	98,4	8,0

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства	0,0	10,0	10,0	100	0,0
--	-----	------	------	-----	-----

Объём расходов бюджета округа, включенный в муниципальные программы, по отношению к первоначально утвержденному бюджету увеличился на 28 136,7 тыс. руб., или на 17,7%.

По итогам 2022 года в полном объёме (99,0%-100%) исполнены расходы по 4 муниципальным программам; на уровне 95,0%-98,9% произведены расходы по 5 муниципальным программам. На низком уровне (менее 95,0%) осуществлены расходы по 5 муниципальным программам:

- МП «Управление муниципальным имуществом муниципального образования» в сумме 3 374,6 тыс. руб. или 82,8%;
- МП «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» в сумме 3 489,9 тыс. руб. или 83,1%;
- МП «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры, благоустройство территории» в сумме 3 480,1 тыс. руб. или 83,6%;
- МП «Развитие строительства и архитектуры» в сумме 306,8 тыс. руб. или 91,5%;
- МП «Развитие физической культуры и спорта» в сумме 679,2 тыс. руб. или 93,7%.

Причины низкого освоения бюджетных средств по данным муниципальным программам в пояснительной записке не отражены.

5.3. В 2022 году **муниципальные задания** по 4 муниципальным услугам установлены 2 главным распорядителям бюджетных средств.

ГРБС МКУ «Управление образования Лебяжского муниципального округа» муниципальное задание доведено до МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №1 пгт Лебяжье Кировской области» по двум муниципальным услугам, из которых одна муниципальная услуга выполнена на 100% - «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования детям от 3 до 8 лет», вторая муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования детям до 3 лет» выполнена на 96,7%.

ГРБС МКУ Управление по культуре, физкультуре и делам молодёжи Лебяжского муниципального округа муниципальное задание доведено до МБУ ДО «Детская школа искусств пгт Лебяжье Кировской области» по двум муниципальным услугам, из которых одна муниципальная услуга выполнена на 108,7% - «Реализация дополнительных общеразвивающих программ в области музыкального, хореографического искусства», вторая муниципальная услуга - «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусства (фортепиано)» выполнена на 93,3%.

5.4. В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 10 Положения о бюджетном процессе в Лебяжском муниципальном округе в бюджете на 2022 год предусмотрен **резервный фонд** администрации Лебяжского муниципального округа в сумме 200,0 тыс. рублей.

В связи с отсутствием потребности в средствах резервного фонда бюджетные ассигнования остались не использованными.

5.5. В соответствии со ст. 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 11 Положения о бюджетном процессе в Лебяжском муниципальном округе создан дорожный фонд Лебяжского муниципального округа (далее — Дорожный фонд).

Размер **Дорожного фонда** в 2022 году утвержден в сумме 44 960,6 тыс. рублей за счет следующих источников:

- остаток бюджетных ассигнований 2021 года в сумме 2 598,4 тыс. руб.,
- акцизы на нефтепродукты в сумме 7 452,6 тыс. рублей;
- субсидия из областного бюджета на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 34 909,6 тыс. рублей.

Фактический объём поступлений доходов, формирующих ассигнования Дорожного фонда в 2022 году составил 42 199,4 тыс. руб., или 99,6% от прогнозного объёма доходов (42 362,2 тыс. руб.), в том числе фактическое поступление акцизов на нефтепродукты составило 8 020,94 тыс. руб. или 107,6% от уточненного плана.

Ассигнования Дорожного фонда в 2022 году были направлены на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Направление расходования средств Дорожного фонда в 2022 году представлены в таблице:

Наименование направления расходов	Объём расходов по плану, тыс. руб.	Фактическое исполнение, тыс. руб.	Процент выполнения, %
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в не границ населенных пунктов протяженностью 202,323 км	27 327,6	26 557,7	97,2
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов протяженностью 155 км	4 515,7	4 515,7	100
Ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в границах городских населенных пунктов	9 039,4	9 039,4	100
Разработка локальных сметных расчетов по содержанию автомобильных дорог	51,5	0	0
Дополнительные работы по ремонту участка дороги по ул. Мира от д. 69 до д.103, с. Кузнецово	33,0	33,0	100
Дополнительные работы по ремонту проезжей части ул. Центральная от д.7 до д.22, ул. Заречная от д.12 до д.38 д. Изиморка	61,7	61,7	100
Разработка технических паспортов на автомобильные дороги	412,9	133,3	32,3
Разработка проекта организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков на территории пгт Лебяжье	187,2	75,9	40,5
Ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах Лебяжского муниципального округа	3 326,6	3 044,7	91,5
Профилактические мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма	5,0	5,0	100
Всего расходов:	44 960,6	43 466,4	96,7

За 2022 год бюджетные ассигнования Дорожного фонда освоены на 96,7%, израсходовано 43 466,4 тыс. руб. при плановых ассигнованиях 44 960,6 тыс. рублей. Не было реализовано 1 мероприятие на сумму 51,5 тыс. рублей. Причина не освоения указанного мероприятия в пояснительной записке не отражена.

Таким образом, **неиспользованный остаток ассигнований дорожного фонда за 2022 год составил 1 331,36 тыс. рублей** (без учёта не поступившей субсидии из областного бюджета в сумме 731,1 тыс. рублей).

В ходе проверки установлено, что за счет ассигнований дорожного фонда были произведены расходы, не относящиеся к дорожной деятельности, а именно приобретение сувенирной продукции в сумме 5,0 тыс. руб., что является нарушением ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п. 5 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Лебяжского муниципального округа Кировской области, утвержденного решением Думы Лебяжского муниципального округа от 19.11.2021 № 66.

6. Сбалансированность бюджета Лебяжского муниципального округа, муниципальный долг

Первоначальной редакцией решения Думы Лебяжского муниципального округа от 10.12.2021 № 78 «О бюджете муниципального образования Лебяжский муниципальный округ Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» бюджет муниципального округа был утвержден бездефицитный.

В ходе исполнения бюджета после внесенных в течение года поправок объем дефицита был утвержден в размере суммы остатка средств на счетах бюджета предыдущего года 6 895,6 тыс. рублей.

Фактически бюджет Лебяжского муниципального округа исполнен с профицитом в сумме 5 865,4 тыс. рублей.

Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2022 году не нарушался.

В марте 2022 года полностью погашен кредит кредитной организации в сумме 5 000 тыс. руб. со сроком гашения - до 07.04.2022 года.

В июне 2022 года Министерством финансов Кировской области бюджету муниципального образования из областного бюджета был предоставлен бюджетный кредит в целях погашения долговых обязательств муниципального образования по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, в сумме 5,0 млн. рублей с процентной ставкой в размере 0,1% годовых. Срок возврата бюджетного кредита – до 2027 года включительно с погашением в 2025 – 2027 годах в соответствии с графиком возврата задолженности по бюджетному кредиту, уплаты процентов за пользование бюджетным кредитом.

Таким образом, объем муниципального долга Лебяжского

муниципального округа на 01.01.2023 года составил 5 000 тыс. рублей - задолженность по бюджетному кредиту перед Министерством финансов Кировской области. Вся задолженность является текущей, просроченной задолженности нет.

Размер муниципального долга соответствует ограничениям, установленным п. 5 ст. 107 БК РФ, и составляет 21% предельно допустимого объема.

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2022 году составили 81,7 тыс. руб., что на 346,9 тыс. руб. меньше по сравнению с предыдущим годом.

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга соответствует требованиям статьи 111 Бюджетного кодекса РФ.

В приложении №6 к отчету об исполнении бюджета «Источники финансирования дефицита бюджета Лебяжский муниципальный округ по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год» неверно отражены источники финансирования дефицита бюджета в части увеличения остатков средств бюджетов и уменьшения остатков средств бюджетов как в плановых так и фактических показателях.

7. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка бюджетной отчетности 6 главных администраторов бюджетных средств за 2022 год (далее – ГАБС). В трех ГАБС внешняя проверка бюджетной отчетности проведена в виде контрольного мероприятия, в трех ГАБС - камерально.

Годовая бюджетная отчетность представлена в составе и по формам, утвержденным приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составляет 634,8 тыс. рублей. По сравнению с началом 2021 года кредиторская задолженность сократилась на 1818 тыс. руб., просроченной задолженности нет.

Управление по культуре, физкультуре и делам молодежи Лебяжского муниципального округа Кировской области (далее — УКФДМ).

В соответствии с информацией, полученной от финансового управления

администрации Лебяжского муниципального округа от 21.04.2023 №78, главным администратором бюджетных средств (далее - ГАБС) — УКФДМ бюджетная отчетность за 2022 год в финансовое управление в установленный срок - 26.01.2023 не была представлена. О не предоставлении отчетности УКФДМ финансовым управлением неоднократно направлялись письма в адрес начальника УКФДМ и главы Лебяжского муниципального округа. Не смотря на все письменные обращения бюджетная отчетность УКФДМ не была представлена в финансовое управление. Чтобы не нарушить сроки предоставления в Министерство финансов Кировской области консолидированной отчетности муниципального образования Лебяжский муниципальный округ бюджетная отчетность по УКФДМ была составлена финансовым управлением на основании данных по кассовым поступлениям УКФДМ и ее подведомственных учреждений, а также платежным поручениям по погашению кредиторской задолженности за декабрь 2022 года.

В нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее — Федеральный закон № 402-ФЗ), ст. 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации Управлением по культуре, физкультуре и делам молодежи Лебяжского муниципального округа не была составлена годовая бюджетная отчетность за 2022 год.

В целях проверки достоверности бюджетной отчетности УКФДМ регистрам бухгалтерского учета Контрольно-счетной комиссией был направлен запрос в адрес начальника УКФДМ о предоставлении регистров бухгалтерского учета — Главной книги, оборотно-сальдовых ведомостей по указанным счетам. Информация по запросу не была предоставлена. Контрольно-счетной комиссией был составлен акт по фактам непредставления документов и материалов от 17.04.2023 года.

На основании вышеизложенного проведение внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС Лебяжского муниципального округа - Управления по культуре, физкультуре и делам молодежи Лебяжского муниципального округа Кировской области не представляется возможным.

Управление образования Лебяжского муниципального округа Кировской области (далее — Управление образования).

1. При сопоставлении данных Главной книги ф.0504072 по состоянию на 31.12.2022 года годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год по ф.0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» выявлены следующие **несоответствия:**

Номер счета	Наименование	Данные по ф.0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах», руб.	Данные по ф. 0504072 «Главная книга», руб.	Расхождение, в руб.	Искажение показателя в %
1 50113	Утвержденные лимиты бюджетных обязательств	41 280 848,00	41 102 502,00	178 346	0,04
1 50211	Принятые бюджетные обязательства на текущий финансовый год	41 027 676,03	41 092 597,16	64 921,13	0,2
1 50212	Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год	39 311 125,53	39 354 086,11	42 960,58	0,1

1 50313	Утвержденные ассигнования	бюджетные	41 280 848,00	41 102 502,00	178 346	0,04
---------	---------------------------	-----------	---------------	---------------	---------	------

Ненадлежащий учет бюджетных расходов (санкционирование) на счетах бухгалтерского учета привел к искажению (недостоверность) отчета о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128).

2. Проверкой обеспечения внутренней согласованности соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений) установлены отклонения фактически начисленных расходов (форма 0503121) и кассовых расходов (форма 0503127) в разрезе КОСГУ 271. Согласно предоставленным пояснений не в полном объеме была начислена амортизация на спортивные объекты ГТО.

Данные факты указывают на нарушения требований по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета, а именно Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина от 01.12.2010 N 157н (далее — Инструкция N 157н).

3. В 2022 году Управлением образования были произведены расходы на оплату штрафов за нарушение требований санитарно-эпидемиологических норм к условиям отдыха и оздоровления детей и молодежи в сумме 60,0 тыс. рублей. Исходя из смысла и содержания ст. 34, 162 Бюджетного кодекса РФ, указанные расходы в сумме 60,0 тыс. руб. не считаются заданным результатом деятельности главных распорядителей средств бюджета Лебяжского муниципального округа и их подведомственных учреждений, поэтому являются **неэффективными**.

4. В нарушение требований СГС «Нематериальные активы» в бюджетной отчетности Управления образования за 2022 год в Справке о наличии имущества и обязательствах на забалансовых счетах ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее — ф. 0503130 «Баланс») и ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по счету 01 «Имущество, полученное в пользование» отражена стоимость расходов на приобретение неисключительных прав пользования нематериальными активами в сумме 15 200 рублей.

Таким образом, показатель бюджетной отчетности в ф. 0503130 «Баланс» и ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» за 2022 год по забалансовому счету 01 «Имущество, полученное в пользование» искажен.

5. В нарушение требований, установленных статьями 162, 219 Бюджетного кодекса РФ в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» отражена дебиторская задолженность на конец 2022 года по платежам в бюджет по счету 1 303 10 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой

пенсии» в сумме 25 959,96 рублей.

В соответствии с положениями статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФ, наличие данной дебиторской задолженности по платежам в бюджет в сумме 25 959,96 рублей свидетельствует о признаках нецелевого использования бюджетных средств, а именно бюджетные средства направлены на оплату платежей в бюджет сверх начисленных.

Финансовое управление администрации Лебяжского муниципального округа

1. Проверкой обеспечения внутренней согласованности соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений) установлены отклонения фактически начисленных расходов (форма 0503121) и кассовых расходов (форма 0503127) в разрезе КОСГУ 273, 310, 340.

Причины отклонений были объяснимы списанием нереальной к взысканию дебиторской задолженности, а также в связи с переносом системного блока из состава материальных запасов в инвентарный объект в составе основных средств. По данным пояснениям были предоставлены подтверждающие документы, по результатам которых отмечено следующее:

- дебиторская задолженность в сумме 222,26 руб., списанная как нереальная к взысканию, это допущенная в нарушение налогового законодательства РФ переплата налога на доходы физических лиц и страховых взносов за декабрь 2021 года (нарушение было отражено в заключении Контрольно-счетной комиссии по исполнению бюджета Лебяжского района за 2021 год). В связи с поздним обращением финансовым управлением в налоговую инспекцию (04.04.2022) по возврату излишне уплаченных налогов был получен из налоговой инспекции отказ о возврате излишне уплаченных сумм налогов в связи с закрытием всех счетов ликвидируемой организации (до 15.01.2022 года). В соответствии с протоколом инвентаризационной комиссии от 22.04.2022 данная задолженность была признана нереальной к взысканию и принято решение о её списании с бухгалтерского учета.

- в нарушение требований Инструкции № 157н согласно бухгалтерской справки финансового управления от 30.06.2022 системный блок балансовой стоимостью 38 499 руб., полученный безвозмездно финансовым управлением от администрации Ветошкинского сельского поселения, из состава материальных запасов был переведен в инвентарный объект в состав основных средств. В связи с чем показатель стоимости основных средств в бухгалтерской отчетности за 2022 год по состоянию на 01.01.2023 года неправомерно завышен на 38 499 руб., а показатель материальных запасов соответственно занижен на 38 499 рублей.

В нарушение ст.10 Федерального закона N 402-ФЗ факт хозяйственной жизни — принятие к учету системного блока от администрации Ветошкинского сельского поселения финансовым управлением не был оформлен первичным учетным документом, не составлен акт приема-передачи нефинансовых активов.

В нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ и п. 3 Инструкции

№157н в первичных учетных документах (извещение о передаче системного блока) отсутствуют обязательные реквизиты - подписи руководителя и главного бухгалтера финансового управления.

Администрация Лебяжского муниципального округа

1. В 2022 году администрацией Лебяжского муниципального округа были произведены расходы на уплату штрафа в сумме 100 тыс. руб. за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения. Исходя из смысла и содержания ст. 34, 162 БК РФ, указанные расходы в сумме 100 тыс. руб. не считаются заданным результатом деятельности главных распорядителей средств бюджета Лебяжского муниципального округа и их подведомственных учреждений, поэтому являются **неэффективными**.

2. В нарушение п. 10 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Непроизведенные активы", утвержденного приказом Минфина России от 28.02.2018 N 34н объекты непроизведенных активов - земельные участки, на которые не разграничена государственная собственность, которые не внесены в Единый государственный реестр недвижимости и не закреплены на праве постоянного (бессрочного) пользования, но которые используются (передаются в возмездное и безвозмездное пользование); земельные участки, на которые не разграничена государственная собственность и которые внесены в Единый государственный реестр недвижимости, но не предоставленные на праве постоянного (бессрочного) пользования - органами государственной власти (местного самоуправления), уполномоченными на распоряжение земельными участками, на которые государственная собственность не разграничена площадью 23 718,5 тыс. кв.м. стоимостью 236 620,2 тыс. руб. Администрацией Лебяжского муниципального округа не были признаны в бухгалтерском учете в составе нефинансовых активов по состоянию на 31.12.2022 года. Данное нарушение было указано в заключении Контрольно-счетной комиссии по исполнению бюджета Лебяжского района за 2021 год, но осталось без внимания.

В результате информация, отраженная в бухгалтерской отчетности Администрации Лебяжского муниципального округа за 2022 год о наличии земельных участков по счету 103 00 «Непроизведенные активы» в форме 0503130 «Баланс» и форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», искажена.

Искажение показателя бухгалтерской отчетности в части занижения стоимости земельных участков составляет 236 620,2 тыс. руб. или 121,8%, что в соответствии со ст. 15.15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

3. В нарушение требований Инструкции № 157н, СГС «Основные средства» информация, отраженная в бухгалтерской отчетности

Администрации Лебяжского муниципального округа за 2022 год о состоянии нефинансовых активов — объектов недвижимости в форме 0503130 «Баланс» и форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», искажена.

Искажение показателя бухгалтерской отчетности по счету 101 00 «Основные средства» в части завышения стоимости основных средств составляет 3 522 482,07 руб. или 1,6%. Искажение показателя бухгалтерской отчетности, в части занижения стоимости имущества, полученного в пользование, составляет 3 522 482,07 рублей или 60%.

4. В 2022 году за счет ассигнований дорожного фонда были произведены расходы, не относящиеся к дорожной деятельности, а именно приобретение сувенирной продукции в сумме 5,0 тыс. руб., что является нарушением ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п. 5 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Лебяжского муниципального округа Кировской области, утвержденного решением Думы Лебяжского муниципального округа от 19.11.2021 № 66.

В соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса РФ: направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для предоставления указанных средств, признаются нецелевым использованием бюджетных средств. Расходы, произведенные Администрацией Лебяжского муниципального округа в 2022 году на приобретение сувенирной продукции в сумме 5,0 тыс. руб. являются нецелевым расходованием бюджетных средств.

5. В нарушение требований СГС «Нематериальные активы» в бюджетной отчетности Администрации муниципального округа за 2022 год в Справке о наличии имущества и обязательствах на забалансовых счетах ф. 0503130 «Баланс» и ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по счету 01 «Имущество, полученное в пользование» отражена стоимость расходов на приобретение неисключительных прав пользования нематериальными активами в сумме 26 640 рублей, в связи с чем показатель бюджетной отчетности по забалансовому счету 01 «Имущество, полученное в пользование» искажен, искажение составило 0,5%.

Дума Лебяжского муниципального округа

1. При сопоставлении данных Главной книги ф.0504072 по состоянию на 31.12.2022 года годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год: ф.0503130 Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета; ф.0503127 Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета; ф.0503128 Отчет о бюджетных обязательствах; ф.0503169 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности отклонений не установлено.

2. Проверкой обеспечения внутренней согласованности соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений) фактически начисленных расходов (форма 0503121) и кассовых расходов (форма 0503127) в разрезе КОСГУ отклонений не установлено.

3. На основании распоряжения председателя Думы Лебяжского муниципального округа от 24.11.2022 № 7 по состоянию на 01.12.2022 года была проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств, по результатам которой излишек и недостач не установлено.

Контрольно-счетная комиссия Лебяжского муниципального округа

1. При сопоставлении данных Главной книги ф.0504072 по состоянию на 31.12.2022 года годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год: ф.0503130 Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета; ф.0503127 Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета; ф.0503128 Отчет о бюджетных обязательствах; ф.0503169 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности отклонений не установлено.

2. Проверкой обеспечения внутренней согласованности соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений) фактически начисленных расходов (форма 0503121) и кассовых расходов (форма 0503127) в разрезе КОСГУ отклонений не установлено.

3. На основании распоряжения председателя Контрольно-счетной комиссии от 08.12.2022 № 16 по состоянию на 01.12.2022 года была проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств, по результатам которой излишек и недостач не установлено.

8. Выводы

1. Результаты внешней проверки свидетельствуют о недостоверности отдельных показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год.

В нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", ст. 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации Управлением по культуре, физкультуре и делам молодежи Лебяжского муниципального округа Кировской области не была составлена годовая бюджетная отчетность за 2022 год, что также свидетельствует о недостоверности консолидированной бюджетной отчетности муниципального

образования Лебяжский муниципальный округ.

2. Общий объем нарушений при составлении годовой бюджетной отчетности составил 240,7 млн. рублей, из них нарушения, связанные с недостоверным отражением на счетах учета нефинансовых активов: земельных участков и имущества в сумме 240,2 млн. рублей.

Выявленные нарушения привели к искажению форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, установленных приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, в том числе:

1. Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

2. Отчёта о бюджетных обязательствах (ф.0503128);

3. Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

4. Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).

По результатам проверки установлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 160,0 тыс. рублей и нецелевое расходование бюджетных средств в сумме 5,0 тыс. рублей.

9. Предложения

1. Главным администраторам бюджетных средств, ответственным за составление годовой бюджетной отчетности, принять меры по устранению указанных в заключении нарушений и недостатков.

2. Направить заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Лебяжского муниципального округа за 2022 год в Думу Лебяжского муниципального округа, главе Лебяжского муниципального округа, в прокуратуру Лебяжского района.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Лебяжского муниципального округа

О. Н. Плотникова